ketentuan undang-undang.
33

Nahdlatul Ulama dalam putusan Bahsul Masa‟il yang

dilaksanakan pada Muktamar NU yang ke-28 pada tanggal 26-29

Rabiul Akhir 1410 H/ 25-28 November tahun 1989 M. di Pondok

Pesantren Al-Munawwir Krapyak Yogyakarta yang menghasilkan

putusan nomor: 03/MNU-28/1989 yang menyatakan bahwa talak

yang dilakukan di luar pengadilan hukumnya sah, sehingga ketika

suami sudah mengucapkan talak sekali kemudian sidang di

kehendak isteri harus dilaksanakan di depan sidang PA. Tidak ada

perceraian di luar sidang PA. Jadi kalau permohonannya ditolak oleh

PA, maka suami tidak bisa menjatuhkan talaknya.
36

Majlis Tajris Muhammadiyyah dalam fatwanya yang di sidangkan

pada hari Jum‟at, 8 Jumadil ula 1428 H/ 25 Mei 2007 M memberikan

sebuah putusan bahwa perceraian harus dilakukan melalui proses

pemeriksaan Pengadilan, cerai talak dilakukan dengan cara suami

mengikrarkan talak-nya di depan Pengadilan dan cerai gugat

diputuskan oleh hakim. Perceraian yang dilakukan di luar sidang

Pengadilan dinyatakan tidak sah.